section précédente est celui qui correspond à la description eckhartienne de la noblesse puisque lui seul s'élève réellement au-dessus de toutes les créatures et jusqu'en Dieu – s'élevant dans son abaissement<sup>89</sup>. Est noble, donc, ce qui effectue un retour en Dieu par un repli converti sur soi-même. La noblesse est à trouver dans l'homme intérieur paulinien<sup>90</sup>, que reprend notamment le traité de *La vraie religion*<sup>91</sup>, d'Augustin. Réinvestissant l'opposition entre ces deux hommes, donc, Eckhart en circonscrit ainsi le concept :

À l'homme extérieur appartient tout ce qui est inhérent à l'âme, enveloppé de chair et mêlé à elle, faisant œuvre corporelle commune avec et dans chaque membre, comme l'œil, l'oreille, la langue, la main et d'autres. Et l'Écriture nomme tout cela le vieil homme, l'homme terrestre, l'homme extérieur, l'homme ennemi, l'homme esclave. L'autre homme qui est en nous est l'homme intérieur; l'Écriture le nomme un homme nouveau, un homme céleste, un homme jeune, un ami et un homme noble. Et c'est à lui que pense notre Seigneur quand il dit qu'*un homme noble partit pour un pays lointain afin d'y obtenir un royaume et revint ensuite*<sup>92</sup>.

On commencera ici par souligner une fois de plus le rôle joué, dans la définition de l'homme extérieur et de l'homme intérieur, par un ensemble de termes clés que nous avons déjà rencontré. L'homme extérieur est « vieux », « terrestre », « ennemi » et « esclave », là où, en vis-à-vis, l'homme intérieur est « nouveau », « céleste », « ami » et « noble ». L'inimitié et la servilité sont, comme nous l'avons vu et comme nous le reverrons, intimement associés au temps, autant par l'aristotélisme eckhartien que par la Bible, puisque dans le temps a lieu la souffrance, qui est elle-même associée, d'une part, à l'éloignement vis-à-vis de Dieu, et, d'autre part, à la préparation pénible qui doit nous en rapprocher. Si l'homme extérieur est ennemi et esclave, c'est qu'il est en « rébellion<sup>93</sup> » et qu'il n'est pas encore dans l'amour parfait; l'homme intérieur est donc ami et noble parce qu'il a surmonté toute rébellion et, s'étant élevé à l'amour parfait, est entré dans un rapport d'égalité avec Dieu.

---

<sup>89</sup> LIBERA, A. (de), *Penser au Moyen Âge*, p.330 sqq.

<sup>90</sup> 2 Cor. 4,16 : « Propter quod non deficimus, sed licet is qui foris est noster homo corrumpatur, tamen is qui intus est renovatur de die in diem. » ; Rom. 7,22-23 : « Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem. Video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis mee et captivum me ducentem in legem peccati quae est in membris meis. »